债券代码: 136062 债券简称: 15大连港



(注册地址: 辽宁省大连市中山区港湾街1号)

大连港集团有限公司公开发行2015年公司债券 受托管理事务年度报告 (2019年度)

债券受托管理人



广发证券股份有限公司

(注册地址:广东省广州市黄埔区中新广州知识城腾飞一街2号618室)

二〇二〇年六月

重要声明

广发证券股份有限公司(以下简称广发证券)编制本报告的内容及信息均来源于大连港集团有限公司(以下简称发行人或公司)对外公布的《大连港集团有限公司公司债券2019年年度报告》《大连港集团有限公司公司债券2019年财务报告及审计报告》等相关公开信息披露文件、发行人提供的证明文件以及第三方中介机构出具的专业意见。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐建议,投资者应对相关事宜做出独立判断,而不应将本报告中的任何内容据以作为广发证券所作的承诺或声明。

目 录

第一章	本期债券概况	3
第二章	受托管理人职责履行情况	5
第三章	发行人2019年经营情况和财务状况	6
第四章	发行人募集资金使用及专项账户运作情况	9
第五章	债券持有人会议召开的情况	.11
第六章	本期债券内外部增信机制	.12
第七章	本期债券本息偿付情况	.13
第八章	本期债券跟踪评级情况	.14
第九章	发行人偿债保障措施执行情况	.15
第十章	负责处理与本期债券相关事务专人的变动情况	.16
第十一章	章 其他事项	.17

第一章 本期债券概况

一、发行人名称

中文名称:大连港集团有限公司

英文名称: DALIAN PORT CORPORATION LIMITED

二、核准文件和核准规模

大连港集团有限公司公开发行2015年公司债券经中国证券监督管理委员会 "证监许可(2015)2495号"文核准。发行人获准面向合格投资者公开发行面值 不超过人民币30亿元公司债券。本期债券于2015年11月27日发行完毕,实际发行 规模30亿元。

三、本期债券的主要条款

- 1、债券名称:大连港集团有限公司公开发行2015年公司债券。
- 2、债券简称及代码: 15大连港, 136062。
- 3、发行规模:人民币30亿元。
- 4、票面金额及发行价格:本期债券面值100元,按面值平价发行。
- 5、债券期限:5年。
- 6、债券利率: 3.94%。
- 7、特殊条款:无。
- 8、还本付息方式及支付金额:本期债券采用单利按年计息,不计复利。每年付息一次,最后一年的利息随本金一起支付。本期债券于每年的付息日向投资者支付的利息为投资者截至利息登记日收市时各自所持有的本期债券票面总额与票面利率的乘积之和,于兑付日向投资者支付的本息为投资者截至兑付登记日收市时各自持有的本期债券到期最后一期利息及票面总额的本金。
 - 9、起息日: 2015年11月26日。
- 10、付息登记日:按照上海证券交易所和中国证券登记结算有限责任公司上海分公司的相关规定办理。在利息登记日当日收市后登记在册的本期债券持有人,

均有权就所持本期债券获得该利息登记日所在计息年度的利息(最后一个计息年度的利息随本金一起支付)。

- 11、付息日: 2016年至2020年每年的11月26日为上一个计息年度的付息日(如 遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第1个工作日)。
- 12、兑付日期: 2020年11月26日(如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第1个工作日,顺延期间兑付款项不另计利息)。
 - 13、担保条款:本期债券为无担保债券。
 - 14、资信评级机构:中诚信国际信用评级有限责任公司。
- 15、发行时信用级别:发行人的主体信用等级为AAA,本期债券的信用等级为AAA。
- 16、跟踪评级结果:中诚信证券评估有限公司于2019年5月27日出具的跟踪评级报告维持发行人主体信用等级为AAA,评级展望为稳定;维持本期债券信用等级为AAA。根据本期债券跟踪评级安排,中诚信国际信用评级有限责任公司预计将于2020年6月30日前根据报告期情况对发行人及本期债券作出最新跟踪评级报告,并及时披露跟踪评级报告。
 - 17、债券受托管理人:广发证券股份有限公司。
 - 18、登记机构:中国证券登记结算有限责任公司上海分公司。

第二章 受托管理人职责履行情况

广发证券持续关注和调查了解了公司的经营状况、财务状况、资信状况、募集资金使用情况以及可能影响债券持有人权益的重大事项。广发证券持续督导公司履行信息披露义务,督促公司按时偿付债券利息。

报告期内,广发证券分别于2019年4月30日、2019年5月10日、2019年5月20日、2019年5月23日、2019年6月6日、2019年7月18日、2019年8月19日、2019年9月4日、2019年10月15日在上海证券交易所网站披露九次受托管理事务临时报告,并于2019年6月28日披露了《大连港集团有限公司公开发行2015年公司债券受托管理事务年度报告(2018年度)》。

第三章 发行人2019年经营情况和财务状况

一、发行人基本情况

公司中文名称	大连港集团有限公司
公司英文名称	DALIAN PORT CORPORATION LIMITED
公司中文简称	大连港集团
法定代表人	邓仁杰
注册地址	辽宁省大连市中山区港湾街1号
办公地址	辽宁省大连市中山区港湾街1号
邮政编码	116004
信息披露事务负责	大:
姓名	唐明
联系地址	辽宁省大连市中山区港湾街1号
电话号码	0411-82622055
传真号码	0411-82626026
电子邮箱	tangmingln@cmhk.com

二、发行人2019年度经营情况

发行人经营业务范围包括港口业务等。发行人2018-2019年度营业收入情况如下表所示:

单位: 亿元、%

项目	2019年		201	收入变动比例		
	收入	占比	收入	占比	收入文列证例	
港口及相关	74.34	91.48	91.74	86.12	-18.97	
房地产及相关	6.68	8.22	14.33	13.45	-53.36	
金融相关	0.24	0.29	0.45	0.43	-47.16	
合计	81.26	100.00	106.52	100.00	-23.71	

资料来源:《大连港集团有限公司公司债券2019年年度报告》

公司2019年房地产及相关收入同比下降53.36%,主要是因为下属大连万峰置

业有限公司交房户数同比减少的影响。公司2019年金融相关收入同比下降47.16%,主要是因为下属星海国际商业保理(天津)有限公司业务减少的影响。

三、发行人2019年度财务情况

根据发行人公告的《大连港集团有限公司公司债券2019年财务报告及审计报告》,截至2019年12月31日,发行人合并口径总资产为880.53亿元,较上年末下降2.37%;总负债为405.60亿元,较上年末下降4.99%;归属于母公司股东的净资产为346.54亿元,较上年末下降0.74%。2019年度,发行人实现营业收入81.26亿元,较上年同期下降23.71%;实现归属于母公司股东的净利润9.99亿元,较上年同期增长208.44%,主要是2019年油品业务毛利增加、收到财政贴息以及压减债务规模影响财务费用减少、处置大连港湾工程有限公司股权影响投资收益增加以及减值事项综合影响使净利润增长。

发行人2019年按照中国企业会计准则编制的财务报告已经由信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具标准无保留意见的审计报告(XYZH/2020DLA20097)。发行人2018-2019年合并报表主要财务数据如下:

1、合并资产负债表主要数据:

单位: 亿元、%

项目	2019年末	2018年末	2019年末较2018年末增减
资产总额	880.53	901.93	-2.37
负债总额	405.60	426.92	-4.99
归属于母公司所有者权益	346.54	349.12	-0.74
少数股东权益	128.38	125.89	1.97
股东权益合计	474.92	475.01	-0.02

资料来源:《大连港集团有限公司公司债券2019年财务报告及审计报告》

2、合并利润表主要数据:

单位: 亿元、%

项目	2019年度	2018年度	同比增减	
营业收入	81.26	106.52	-23.71	
营业利润	16.06	-2.73	688.74	
利润总额	19.11	-2.81	781.12	
归属于母公司所有者的净利润	9.99	-9.21	208.44	
净利润	15.44	-5.77	367.45	

资料来源:《大连港集团有限公司公司债券2019年财务报告及审计报告》

3、合并现金流量表主要数据:

单位: 亿元、%

项目	2019年度	2018年度	同比增减	
经营活动产生的现金流量净额	34.20	24.90	37.32	
投资活动产生的现金流量净额	26.04	-104.43	124.94	
筹资活动产生的现金流量净额	-39.74	42.23	-194.12	
汇率变动对现金的影响	0.28	1.93	-85.40	
现金及现金等价物净增加额	20.78	-35.37	158.77	

资料来源:《大连港集团有限公司公司债券2019年财务报告及审计报告》

第四章 发行人募集资金使用及专项账户运作情况

一、本期债券募集资金总体情况及专项账户运作情况

发行人经中国证监会"证监许可(2015)2495号"文批准,于2015年11月25日至2015年11月27日面向合格投资者公开发行人民币30亿元的公司债券。本期债券扣除发行费用之后的净募集资金已于2015年11月30日汇入公司在兴业银行股份有限公司大连分行和平安银行股份有限公司大连分行开立的募集资金专项账户。资金监管银行兴业银行、平安银行于募集资金专项账户开设后每月向公司出具真实、准确、完整的募集资金专项账户对账单,同时抄送债券受托管理人。

二、本期债券募集资金约定使用情况及实际使用情况

(一)募集资金计划使用情况

发行人2015年11月24日公告的《大连港集团有限公司公开发行2015年公司债券募集说明书》相关内容约定,本期债券募集资金总额30亿元中的8.47亿元用于偿还银行贷款,剩余部分补充流动资金。若募集资金到位时间与预计不符,公司将本着有利于优化债务结构、尽可能节省公司利息费用的原则灵活安排偿还所借银行贷款。

(二) 募集资金实际使用情况

根据本期债券专项账户监管银行提供的专项账户银行对账单及相关说明、发行人提供的相关凭证和说明,截至2019年12月31日,本期债券募集资金净额到达债券专项账户后,先后归集至公司一般财务账户(部分闲置资金在购买银行理财产品并收回本息后再归集至一般财务账户),最终用于偿还工商银行4.47亿借款、剩余部分用于补充流动资金。发行人未将募集资金用于偿还《大连港集团有限公司公开发行2015年公司债券募集说明书》指定的大连农商银行4亿元借款,发行人对此说明如下:

由于本期债券募集资金到位时间与发行人预计不符,发行人利用流动资金于 2015年11月19日提前偿还了原应于2016年3月24日到期的大连农商银行短期借款 4亿元整。根据本期债券募集说明书约定"若募集资金到位时间与公司预计不符,将本着有利于优化债务结构、尽可能节省公司利息费用的原则灵活安排偿还所借银行贷款",本期债券募集资金到位后,发行人提取相应募集资金弥补之前用于偿还该笔贷款的流动资金。

截至2019年12月31日,本期债券募集资金余额为0。

第五章 债券持有人会议召开的情况

2019年度,本期债券未召开债券持有人会议。

第六章 本期债券内外部增信机制

本期债券为无担保债券。报告期内,本期债券的增信机制未发生改变。

第七章 本期债券本息偿付情况

本期债券起息日为2015年11月26日,债券利息将于起息日之后在存续期内每年付息1次,最后一期利息随本金的兑付一起支付。本期债券每年的付息日为2016年至2020年每年的11月26日(如遇法定及政府指定节假日或休息日,则顺延至其后的第1个工作日)。本期债券兑付日期为2020年11月26日(如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第1个工作日,顺延期间兑付款项不另计利息)。

本期债券于2019年11月26日按期足额兑付其第四个计息年度的利息,截至本 受托管理事务报告出具日,本期债券尚未到本金兑付日。

第八章 本期债券跟踪评级情况

中诚信证券评估有限公司于2019年5月27日出具了《大连港集团有限公司公开发行2015年公司债券跟踪评级报告(2019)》(信评委函字[2019]跟踪266号),维持大连港集团有限公司主体信用等级为AAA,评级展望稳定;维持本期债券信用等级为AAA。

根据本期债券跟踪评级安排,中诚信国际信用评级有限责任公司预计将于 2020年6月30日前根据报告期情况对发行人及本期债券作出最新跟踪评级报告, 评级报告披露地点为上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn),敬请投资者关注。

第九章 发行人偿债保障措施执行情况

为维护本期债券持有人的合法权益,发行人为本期债券采取了相应的偿债保障措施,包括:设立专门的偿付工作小组;开立债券专项账户;聘请广发证券担任本期债券的债券受托管理人,并与广发证券签订了《债券受托管理协议》,从制度上保障本期债券本金和利息的按时、足额偿付;为本期债券制定了《债券持有人会议规则》,为保障本期债券本息及时足额偿付做出合理制度安排;承诺做好严格的信息披露。

报告期内发行人指定财务部牵头负责协调本期债券的偿付工作;发行人为本期债券在平安银行股份有限公司大连分行及兴业银行股份有限公司大连分行处设立了债券专项账户,并与其(作为专项账户的监管银行)和广发证券签订了《专项账户监管协议》,规定专项账户专项用于本期债券募集资金的接收、存储、划转与本息偿付,以保障本期债券募集资金严格按募集说明书的约定使用,以及本期债券偿付资金的及时归集和划转;发行人已按照《公司债券发行与交易管理办法》的规定,聘请广发证券担任本期债券的债券受托管理人,并与广发证券签订了《债券受托管理协议》;发行人已按照《公司债券发行与交易管理办法》第四十八条之规定为本期债券制定了《债券持有人会议规则》;发行人严格履行了信息披露义务。

根据发行人资金统一归集管理的具体要求,本期债券募集资金在对外支付前,先归集至一般财务账户后再由一般财务账户统一对外支付。除此之外,报告期内发行人偿债保障措施执行情况正常,与募集说明书的相关承诺一致。

第十章 负责处理与本期债券相关事务专人的变动情况

2019年4月,为满足《上海证券交易所公司债券上市规则(2018年修订)》第 3.1.2条第二款规定: "信息披露事务负责人应当由发行人的董事或者高级管理人员担任。发行人应当在募集说明书中披露信息披露事务负责人及联络人的信息,并在债券上市期间及时披露其变更情况。"本期债券信息披露事务负责人由唐明、周晨变更为公司财务总监唐明,信息披露事务联络人为张雪筠。

第十一章 其他事项

一、对外担保情况

根据发行人2019年年度报告,截至2019年12月31日,发行人尚未履行及未履行完毕的对外担保总额为98.64亿元,未超过发行人2019年末净资产的30%,发行人报告期末对外担保较上年末增加23.57亿元。

二、涉及的未决诉讼或仲裁事项

截至2019年12月31日,发行人重大未决诉讼或仲裁事项具体情况如下:

单位: 亿元

案件	进展情况	涉及金额	是否 形成 预计 负债	对公司 经营和偿 债能力 的影响	临时公 告披露 日期
大连博辉国际贸易有限公司于2017年11月7日向辽宁省大连市中级人民法院提起法律诉讼,请求判令本集团子公司大连金港联合汽车国际贸易有限公司大连金港区中级人民共贸易有限公司日至2016年12月31日止期间已支付的款博局时请求判令大连港股份市24,000万元,大连相投入民于2018年3月29日判决驳回大连博辉以,提出上诉请求,经多次审判后大连博辉上诉。大连博辉上诉。大连博辉上诉,至少将上,驳回大连博辉的再上诉的可能性。	互级月大还元博决上审上共法院 方是日博币24,000大还元博决上审上共法院 方是日博币24,000大还元博产证, 为工工,经证,是国际。 市工工工,是工工工,的工工工,的工工工,是工工工,是工工工,的工工工工,的工工工工,的工工工工,的工工工工,的工工工工,的工工工工,的工工工工工,的工工工工工工	2.4	否	无不响	2018/5/7

三、其他重大事项

2019年度,发行人在上海证券交易所网站已披露的重大事项临时公告如下:

其他重大事项临时公告	披露日期
大连港集团有限公司2018年业绩预告	2019/4/26
大连港集团有限公司公司债券可能被暂停上市交易的第一次提示性公告	2019/4/26
大连港集团有限公司公司债券可能被暂停上市交易的第二次提示性公告	2019/4/29
大连港集团有限公司公司债券可能被暂停上市交易的第三次提示性公告	2019/4/30
大连港集团有限公司关于净资产变动及资产划出情况的公告	2019/4/30
大连港集团有限公司聘请的中介机构发生变更的公告	2019/4/30
大连港集团有限公司董事、监事及高级管理人员发生变动的公告	2019/4/30
大连港集团有限公司关于公司债券信息披露事务负责人发生变动的公告	2019/4/30
大连港集团有限公司关于"15大连港"暂停上市的公告	2019/5/14
大连港集团有限公司关于收购营口港务集团有限公司22.965%股权的公告	2019/5/16
大连港集团有限公司关于公司控股股东股权划转暨公司实际控制人拟发生变	2019/6/3
更的提示性公告	
大连港集团有限公司关于收购营口港务集团有限公司22.965%股权完成交割	2019/7/11
的公告	
大连港集团有限公司关于公司控股股东股权无偿划转获得国务院国资委批复	2019/8/14
的公告	
大连港集团有限公司关于公司控股股东股权划转获得中国证监会批复的公告	2019/9/2
大连港集团有限公司关于公司控股股东股权划转完成工商变更登记的公告	2019/10/8
大连港集团有限公司关于实际控制人发生变更的公告	2019/10/9

此外,发行人于2019年11月13日披露了《大连港集团有限公司公开发行2015年公司债券2019年付息公告》,就本期债券付息工作安排进行说明。

(本页无正文,为《大连港集团有限公司公开发行2015年公司债券受托管理事务年度报告(2019年度)》之盖章页)

